

公益財団法人 萩原学術振興財団

2021 年度 補正事業計画・補正収支予算

(2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日)

1. 事業計画

(1) 事業方針

当法人は、国内の科学技術の分野の研究機関、研究者、技術者を対象に、多彩な研究活動を助成することでその促進を図り、もって公益の増進及び活力ある社会の実現に資することを目的としている。

本年度の助成事業として、第 2 回 研究助成を実施する。

(2) 事業実施計画 (第 2 回 研究助成)

(a) 助成対象分野

活力ある社会の実現を目的とする、幅広い分野の課題解決に資する科学技術に関する研究であって、次の各号に掲げるものとする。

- ① 組込みシステムに関する研究
- ② AI 技術に関する研究
- ③ 画像技術に関する研究
- ④ 上記に関連する技術に関する研究

(b) 助成対象者

日本国内の大学、各種研究機関に属する個人またはグループ

ただし、選考委員の近親者（三親等内の親族）は応募資格を有しないものとする。

(c) 助成金額

1 件あたり 50 万円～100 万円程度とし、助成件数 4 件～6 件程度、総額 400 万円以内とする。

(d) 実施スケジュール

応募期間 2021 年 8 月 1 日～10 月 31 日（3 か月間）

事前書類審査 2021 年 11 月

選考委員会 2021 年 12 月上旬

助成対象決定 2021 年 12 月下旬

助成金贈呈式 2022 年 6 月中旬

(e) 募集及び選考方法

公募により、選考委員会において選考の上、理事会で決定する。

募集にあたっては、募集要綱の大学・研究機関等への送付、当法人ホームページへの掲載、助成情報ポータルサイトへの掲載依頼等の方法で公開する。

(f) 事業費

① 学術振興助成金	400 万円
② 選考関連費用	<u>36 万円</u>
(内訳) 選考委員報酬、会議費、旅費交通費	
③ 募集活動費用	<u>847 万円</u>
(内訳) 給与手当、通信運搬費、消耗品費、賃借料、広告宣伝費 等	
④ その他	82 万円
(内訳) コンサル費用	
事業費総額	<u>1,366 万円</u>

以 上

2. 収支予算

2021年度 補正収支予算書
(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：円)

科目	当初予算額	補正後予算額	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益				
特定資産受取配当金	2,700,000	0	▲2,700,000	法人会計の配当金収入を指定正味財産にて計上
特定資産受取配当金振替額	14,685,157	20,700,000	6,014,843	
受取寄付金				
受取寄付金	0	2,000,000	2,000,000	
雑収益				
受取利息	40	80	40	
経常収益計	17,385,197	22,700,080	5,314,883	
(2) 経常費用				
事業費				
助成金	4,000,000	4,000,000	0	
支払報酬	154,737	997,917	843,180	委託費から組み換え
役員報酬	41,260	0	▲41,260	
給与手当	7,650,000	6,953,776	▲696,224	
会議費	300,000	10,584	▲289,416	贈呈式を2022年度に延期
旅費交通費	316,000	184,035	▲131,965	贈呈式を2022年度に延期
通信運搬費	174,600	128,729	▲45,871	
消耗品費	90,000	229,055	139,055	
賃借料	304,560	301,320	▲3,240	
委託費	825,000	0	▲825,000	支払報酬に組み換え
広告宣伝費	594,000	594,000	0	
支払手数料	0	26,542	26,542	雑費から組み換え
諸会費	0	178,740	178,740	雑費から組み換え
新聞図書費	0	5,401	5,401	雑費から組み換え
法定福利費	0	21,986	21,986	雑費から組み換え
雑費	235,000	36,960	▲198,040	
事業費計	14,685,157	13,669,045	▲1,016,112	
管理費				
役員報酬	154,727	345,227	190,500	
支払報酬	0	1,421,420	1,421,420	委託費から組み換え
給与手当	850,000	772,636	▲77,364	
会議費	0	109,152	109,152	
旅費交通費	79,000	151,655	72,655	
通信運搬費	19,400	34,786	15,386	
消耗品費	10,000	18,059	8,059	
賃借料	33,840	33,480	▲360	
租税公課	25,000	26,700	1,700	
委託費	1,375,000	0	▲1,375,000	支払報酬に組み換え
広告宣伝費	66,000	66,000	0	
支払手数料	0	15,056	15,056	雑費から組み換え
諸会費	0	19,860	19,860	雑費から組み換え
新聞図書費	0	8,040	8,040	雑費から組み換え
法定福利費	0	2,442	2,442	雑費から組み換え
雑費	15,000	152,940	137,940	
管理費計	2,627,967	3,177,453	549,486	
経常費用計	17,313,124	16,846,498	▲466,626	
当期一般正味財産増減額	72,073	5,853,582	5,781,509	
一般正味財産期首残高	4,579,394	4,556,494	▲22,900	
一般正味財産期末残高	4,651,467	10,410,076	5,758,609	
II 指定正味財産増減の部				
特定資産受取利息	80	0	▲80	
特定資産受取配当金	18,000,000	20,700,000	2,700,000	法人会計の配当金収入を指定正味財産にて計上
一般正味財産への振替額	▲14,685,157	▲20,700,000	▲6,014,843	
当期指定正味財産増減額	3,314,923	0	▲3,314,923	
指定正味財産期首残高	460,000,000	604,670,000	144,670,000	有価証券（萩原電気HD株式）の評価差額
指定正味財産期末残高	463,314,923	604,670,000	141,355,077	有価証券（萩原電気HD株式）の評価差額
III 正味財産期末残高	467,966,390	615,080,076	147,113,686	

2021年度 補正収支予算書内訳表
(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:円)

科目	公益目的 事業会計	法人会計	当年度	内 訳
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益				
特定資産受取配当金振替額	18,000,000	2,700,000	20,700,000	
受取寄付金				
受取寄付金	1,000,000	1,000,000	2,000,000	
雑収益				
受取利息	54	26	80	
経常収益計	19,000,054	3,700,026	22,700,080	
(2) 経常費用				
事業費				
助成金	4,000,000	0	4,000,000	学術振興助成金 100万円×4件
支払報酬	997,917	0	997,917	選考委員報酬、公益目的事業コンサル業務委託
給与手当	6,953,776	0	6,953,776	職員給与負担額
会議費	10,584	0	10,584	助成事業に係る会議費(選考委員会、助成金贈呈式)
旅費交通費	184,035	0	184,035	助成事業に係る旅費交通費
通信運搬費	128,729	0	128,729	郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金
消耗品費	229,055	0	229,055	文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用
賃借料	301,320	0	301,320	事務所賃借料
広告宣伝費	594,000	0	594,000	ホームページ保守費用
支払手数料	26,542	0	26,542	振込手数料
諸会費	178,740	0	178,740	助成財団センター年会費、全国公益法人協会年会費
新聞図書費	5,401	0	5,401	書籍購入代金
法定福利費	21,986	0	21,986	労働保険料
雑費	36,960	0	36,960	研修受講料 等
事業費計	13,669,045	0	13,669,045	
管理費				
役員報酬	0	345,227	345,227	役員報酬・監事報酬
支払報酬	0	1,421,420	1,421,420	税務コンサル業務委託、公益認定申請コンサル業務委託、会計事務委託、司法書士報酬
給与手当	0	772,636	772,636	職員給与負担額
会議費	0	109,152	109,152	管理運営に係る会議費
旅費交通費	0	151,655	151,655	管理運営に係る旅費交通費
通信運搬費	0	34,786	34,786	郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金
消耗品費	0	18,059	18,059	文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用
賃借料	0	33,480	33,480	事務所賃借料
租税公課	0	26,700	26,700	登録免許税、印紙税、法人市民税(名古屋市)
広告宣伝費	0	66,000	66,000	ホームページ保守費用
支払手数料	0	15,056	15,056	振込手数料
諸会費	0	19,860	19,860	助成財団センター年会費、全国公益法人協会年会費
新聞図書費	0	8,040	8,040	書籍購入代金
法定福利費	0	2,442	2,442	労働保険料
雑費	0	152,940	152,940	研修受講料 等
管理費計	0	3,177,453	3,177,453	
経常費用計	13,669,045	3,177,453	16,846,498	
当期一般正味財産増減額	5,331,009	522,573	5,853,582	
一般正味財産期首残高	682,131	3,874,363	4,556,494	
一般正味財産期末残高	6,013,140	4,396,936	10,410,076	
II 指定正味財産増減の部				
特定資産受取配当金	18,000,000	2,700,000	20,700,000	萩原電気ホールディングス株式の配当金収入 1株あたり配当金年額90円 (内訳) 公益目的事業会計：20万株×@90円 法人会計：3万株×@90円
一般正味財産への振替額	▲18,000,000	▲2,700,000	▲20,700,000	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	525,800,000	78,870,000	604,670,000	
指定正味財産期末残高	525,800,000	78,870,000	604,670,000	
III 正味財産期末残高	531,813,140	83,266,936	615,080,076	

2021年度 補正費用配賦計算書

(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：円)

勘定科目	適用	配賦基準	合計	公益目的事業会計 (事業費)		法人会計 (管理費)	
				配賦基準	金額	配賦基準	金額
助成金	学術振興助成金	配賦なし(事業費)	4,000,000	100%	4,000,000	0%	0
支払報酬	選考委員報酬	配賦なし(事業費)	172,917	100%	172,917	0%	0
支払報酬	税務コンサル業務委託	配賦なし(管理費)	220,000	0%	0	100%	220,000
支払報酬	公益認定申請コンサル業務委託	配賦なし(事業費)	825,000	100%	825,000	0%	0
支払報酬	公益目的事業コンサル業務委託	配賦なし(管理費)	848,210	0%	0	100%	848,210
支払報酬	会計事務委託	配賦なし(管理費)	330,000	0%	0	100%	330,000
支払報酬	司法書士報酬	配賦なし(管理費)	23,210	0%	0	100%	23,210
役員報酬	役員会議に係る役員報酬、監事報酬	配賦なし(管理費)	345,227	0%	0	100%	345,227
給与手当	職員給与負担額	従事割合	7,726,412	90%	6,953,776	10%	772,636
会議費	助成事業に係る会議費	配賦なし(事業費)	10,584	100%	10,584	0%	0
会議費	管理運営に係る会議費	配賦なし(事業費)	109,152	0%	0	100%	109,152
旅費交通費	助成事業に係る旅費・交通費	配賦なし(事業費)	184,035	100%	184,035	0%	0
旅費交通費	管理運営に係る旅費・交通費	配賦なし(管理費)	151,655	0%	0	100%	151,655
通信運搬費	郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金	使用割合	163,515	79%	128,729	21%	34,786
消耗品費	文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用	使用割合	247,114	93%	229,055	7%	18,059
賃借料	事務所賃借料	使用割合	334,800	90%	301,320	10%	33,480
租税公課	登録免許税、印紙税、法人市民税(名古屋市)	配賦なし(管理費)	26,700	0%	0	100%	26,700
広告宣伝費	ホームページ保守費用	使用割合	660,000	90%	594,000	10%	66,000
支払手数料	振込手数料	使用割合	41,598	64%	26,542	36%	15,056
諸会費	助成財団センター年会費、全国公益法人協会年会費	使用割合	198,600	90%	178,740	10%	19,860
新聞図書費	書籍購入代金	使用割合	13,441	40%	5,401	60%	8,040
法定福利費	労働保険料	従事割合	24,428	90%	21,986	10%	2,442
雑費	研修受講料 等	使用割合	189,900	19%	36,960	81%	152,940

16,846,498

13,669,045

3,177,453

以上